
Ministero dell’Istruzione
Istituto di Istruzione Superiore “P. A. Fiocchi”

Via Belfiore, 4 - 23900 LECCO - tel. 0341.363310 - fax.0341.286545
Sito web: www.istitutofiocchi.it

E-mail: info@istitutofiocchi.it - PEC: info@pec.istitutofiocchi.it
Codice Fiscale: 92031670133 - Codice univoco: UFXNEA

DETERMINA DI AFFIDAMENTO DIRETTO DELL’INCARICO DI RESPONSABILE DI PROGETTO NELL’AMBITO DEL

PERCORSO DI APPRENDISTATO DI PRIMO LIVELLO PER IL CONSEGUIMENTO DELLA SPECIALIZZAZIONE TECNICA

SUPERIORE - IFTS “DEFORMAZIONE PLASTICA DEGLI ACCIAI” - A.F. 2022/23.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

PREMESSO che l’Istituto “P.A. Fiocchi” è capofila dell’ATS rep. n.106162 costituita ad Erba, in data
13/5/2022, per la realizzazione di un percorso di IFTS in apprendistato sulla “Deformazione
plastica degli acciai” (ambito 4.3 sistema meccanica);

VISTO il D.L. n. 165/2001 - Testo unico sul Pubblico Impiego;

VISTI i Dd. Lgss. n. 50/2016 n. 56/2017 - Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture,
e disposizioni integrative;

VISTO il D.P.R. n. 207 del 2010 - Regolamento di esecuzione del Codice dei contratti pubblici;

VISTO l’art. 10 cc. 3 e 5 del D.I. n. 129 del 2018 - Regolamento concernente le istruzioni generali
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche;

VALUTATA l’opportunità di consentire ad almeno n° 9 studenti il raggiungimento della specializzazione
tecnica superiore IFTS “Deformazione plastica degli acciai”;

RITENUTO di dover procedere con urgenza, per l’anno formativo in corso, all’individuazione di una
unità di personale docente a cui affidare l’incarico di responsabile per l’apprendistato di
primo livello per il conseguimento della specializzazione tecnica superiore – IFTS
“Deformazione plastica degli acciai a.s. 2022/23”;

VALUTATA l’opportunità di affidare l’incarico di responsabile del progetto di apprendistato ad un
docente con pregresse esperienze nel settore e in attività similari dal punto di vista delle
procedure e organizzative, quali - ad esempio - corsi IFTS e ITS;

CONSIDERATA la competenza dimostrata dal prof. Marco Vignoli nello svolgimento delle attività
preliminari e di raccordo all’avviamento del percorso IFTS in oggetto;

ACQUISITA la disponibilità del prof. Marco Vignoli;

VALUTATI il curriculum, l’esperienza e la competenza del prof. Marco Vignoli, in riferimento al
percorso in oggetto;

VISTO il Programma Annuale relativo all’esercizio finanziario 2022 approvato dal Consiglio di Istituto
con delibera n. 107 del 27/01/2022;

ACCERTATA la disponibilità di bilancio costituita dalle risorse che saranno stanziate, nel Programma
annuale per l’anno fin.2022, nell’aggregato di spesa P03/01 (IFTS apprendistato);

DETERMINA

1. Il prof. Marco Vignoli è individuato quale responsabile del progetto di apprendistato finalizzato al conseguimento

specializzazione tecnica superiore – IFTS “Deformazione plastica degli acciai” rivolto a n° 9 studenti che ne hanno

fatto richiesta.

Responsabile del procedimento: DS
Pratica trattata da: DS Pagina 1 di 2

LC
IS

01
20

0Q
 -

 U
F

X
N

E
A

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

60
93

 -
 0

2/
12

/2
02

2 
- 

V
II 

- 
U

Firmato digitalmente da GIANLUCA MANDANICI

http://www.istitutofiocchi.it
mailto:info@istitutofiocchi.it%20


2. Il responsabile di progetto coordina tutte le attività connesse all’avvio, alla realizzazione, alla progettazione e alla

conclusione del percorso di apprendistato di primo livello.

Nel dettaglio, le attività connesse alla funzione di responsabile di progetto sono:

● raccordo con il Dirigente scolastico rispetto alle modalità di svolgimento del progetto;

● accompagnamento degli allievi nella fase di inserimento al percorso;

● individuazione delle aziende e verifica della compatibilità delle stesse rispetto al titolo di

studio da conseguire alla fine del percorso;

● coordinamento del gruppo dei docenti formatori e dei tutor formativi;

● definizione del calendario delle lezioni per la parte relativa alla formazione esterna;

● eventuali modifiche al calendario, qualora si rendano necessarie;

● raccolta della documentazione per lo svolgimento degli esami di qualifica;

● raccolta della documentazione ai fini della rendicontazione finale del progetto.

● definizione e partecipazione alla riunione intermedia e alla riunione finale del gruppo di

formatori, ai fini della valutazione del percorso;

3. Il responsabile avrà inoltre il compito svolgere le seguenti attività in collaborazione con l’area amministrativa:

● verifica della documentazione relativa ciascun apprendista, conforme a quanto previsto dalla piattaforma

regionale SIUF;

● raccordo con l’area amministrativa per il caricamento e l’eventuale aggiornamento del piano formativo

individuale di ciascun apprendista;

4. Lo svolgimento delle attività sopra indicate dovranno essere puntualmente registrate su un apposito timesheet

online, messo a disposizione dal Dirigente scolastico.

5. L’incarico ha avvio dalla data di pubblicazione del presente decreto e si conclude a settembre 2023 (termine della

sessione d’esame), salvo esigenze di modifiche legate a riduzioni e/o sospensione, per cause non imputabili all'I.I.S.

"P.A. Fiocchi".

6. Il compenso derivante dal presente conferimento spetterà a prestazione ultimata e verrà riconosciuto dopo
l’espletamento delle necessarie verifiche dei risultati per un importo totale omnicomprensivo di € 5.070,00 lordo
Stato. L’importo orario è omnicomprensivo anche di tutte le spese eventualmente affrontate.
Per quanto riguarda l’attività di collaborazione con l’area amministrativa verrà erogato un compenso omnicomprensivo
di € 1.430,00 lordo Stato.
Il compenso spettante sarà assoggettato alle ritenute previdenziali e fiscali secondo le norme vigenti e corrisposto a
conclusione delle attività del Progetto dietro effettiva disponibilità da parte dell’Istituto dei fondi regionali in
riferimento del presente incarico.

L’Amministrazione si riserva la facoltà di revocare l’incarico in caso di mancata prestazione del servizio per assenze o
per mancato svolgimento dell’incarico per qualsiasi causa.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

Gianluca Mandanici

Responsabile del procedimento: DS
Pratica trattata da: Dsga Pagina 2 di 2

LC
IS

01
20

0Q
 -

 U
F

X
N

E
A

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

60
93

 -
 0

2/
12

/2
02

2 
- 

V
II 

- 
U

Firmato digitalmente da GIANLUCA MANDANICI


		2022-12-03T12:40:47+0100
	Gianluca Mandanici




